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På SDU har vi generelt et godt samspil med erhvervslivet, og det kommer vi 
også til at have fokus på fremover, så vores studerende møder virksomheder 
og får et solidt samarbejde med det lokale erhvervsliv undervejs på deres 
uddannelse.

Kronik.
Vi fremtidssikrer
SDU’s Samfunds-
videnskabelige
Fakultet
Peter Møllgaard, Jan Guldager 
Jørgensen, Kristin B. Munksgaard, 
Annette Schmidt og Torben Durck 
Johansen, fakultetsledelsen på Det 
Samfundsvidenskabelige Fakultet, 
Syddansk Universitet

P å Det Samfundsvidenskabe-
lige Fakultet går vi nye veje
for at fremtidssikre universi-
tetets uddannelser og aktivi-

teter. SDU’s økonomi er udfordret af
fald i antallet af optagne studerende
og økonomisk usikkerhed i verdens-
økonomien. Derfor har vi på Det
Samfundsvidenskabelige Fakultet
desværre set os nødsaget til at lukke
en bachelor- og en kandidatuddan-
nelse i sociologi og nedlægge et an-
tal linjer og profiler indenfor det er-
hvervsøkonomiske område på vores
campusser i Esbjerg, Kolding og
Odense.
Derudover har vi på det erhvervs-

økonomiske område fokuseret vores
indsats, så vi får stærke og bæredyg-
tige bacheloruddannelser, som kan
føre til specialiserede kandidatud-
dannelser til gavn for samfund og er-
hverv og for at fremtidssikre cam-
pusbyerne. Vi udbyder fortsat er-
hvervsøkonomi (HA) på alle cam-
pusser og bacheloruddannelsen i
Market and Management Anthro-
pology i Odense.

DE UDDANNELSER, DER lukkes, har gen-
nem de seneste år oplevet et fald i
optagne studerende og ligger under
et optag på de ca. 45 studerende, der
skal til, for at vores uddannelser lø-
ber rundt økonomisk og bidrager til
et stærkt studiemiljø.
Betyder lukningen af uddannelser,

at SDU’s aktiviteter og tilstedeværel-
se lokalt og regionalt svækkes? Det
korte svar er nej, tværtimod. Det
handler om at fremtidssikre vores
uddannelser og sikre en fortsat
stærk forankring og tilstedeværelse
af forsknings- og uddannelsesaktivi-
teter til gavn for hele den syddanske
region.
SDU har i årtier arbejdet målrettet

på at opbygge campusser i Esbjerg,
Kolding, Sønderborg og Odense,
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som hver især har særlige styrkepo-
sitioner, og som forsat vil blive ud-
bygget og konsolideret. I Esbjerg er
det f.eks. afgørende at videreudvikle
udbuddet af internationale kandida-
tuddannelser og uddanne kandida-
ter, der kan bidrage aktivt til den
grønne omstilling nationalt og in-
ternationalt. Et eksempel på det er
uddannelsen i Environmental and
Ressource Management.
Vores nye jurauddannelse i Es-

bjerg med opstart til september i år
har længe været efterspurgt af vores
syd- og vestjyske samarbejdspartne-
re. På tilsvarende vis er forskning i
og samarbejde med små og mellem-
store virksomheder en stor del af
DNA’et på SDU Kolding. I Sønder-
borg oplever vi eksponentiel vækst i
søgningen til den erhvervsøkonomi-
ske HA-uddannelse og Europæiske
Studier, som begge er stærkt interna-
tionalt orienteret. De forskelligheder
og unikke kendetegn for campusser-
ne holder vi naturligvis fast i, dyrker
og udvikler yderligere.
Der er samtidig et potentiale for at

styrke de erhvervsøkonomiske ud-
dannelser og samarbejdet med er-
hvervslivet i Esbjerg, Kolding og Søn-
derborg. Derfor opretter vi et nyt er-
hvervsøkonomisk institut på Syd-
dansk Universitet Business School,
som bl.a. skal sikre sammenhængen
mellem campusbyernes erhvervsliv
og vores uddannelsesprofiler, så de
er attraktive for studerende og afta-
gere.

DER HERSKER INGEN tvivl om, at univer-
siteterne skal agere under vilkår, der
ændres hastigt i disse år. Derfor skal
vi turde gå nye veje og afsøge nye
strategiske muligheder, og på Det
Samfundsvidenskabelige Fakultet vil
vi forfølge tre indsatsområder.
For det første vil vi sikre grundla-

get for forskningen indenfor strate-
giske områder, hvor vi kan blive ba-
nebrydende og bidrage til at adres-
sere væsentlige samfundsudfordrin-
ger. Det gælder områder som sund-
hed og velfærd, bæredygtighed og
klima samt digital transformation.
De områder repræsenterer sam-
fundsmæssige udfordringer, som er

omfangsrige, præget af stor kom-
pleksitet og som kræver nuancerede
løsninger. Dermed bidrager vi fort-
sat til en af universitetets vigtigste
opgaver: at bedrive verdensklasse-
forskning, som er relevant for sam-
fundet. Her spiller anskaffelsen af
eksterne midler og bevillinger en be-
tydelig rolle, idet finansieringsland-
skabet ændrer sig, basismidlerne bli-
ver reduceret, og der er øget konkur-
rence om forskningsmidlerne, ikke
mindst midlerne fra de offentlige
fonde.
For det andet efterlyser mange

virksomheder og organisationer
forskningsbaseret viden og kandida-
ter, der kan gøre en forskel og give
løsninger på samfundsmæssige ud-
fordringer. På SDU har vi generelt et
godt samspil med erhvervslivet, og
det kommer vi også til at have fokus
på fremover, så vores studerende
møder virksomheder og får et solidt
samarbejde med det lokale er-
hvervsliv undervejs på deres uddan-
nelse. Det sker allerede, når vi invite-
rer gæsteundervisere fra erhvervsli-
vet til at holde forelæsninger, eller
når vi stiller vores studerende over
for konkrete cases og problemstillin-
ger fra den praktiske verden. Men vi
vil også styrke mere formaliserede
samarbejder som praktikophold,
projektforløb og specialesamarbej-
der, der styrker vores kandidaters er-
hvervsrettede kompetencer og prak-
siserfaring. Og med afsæt i universi-
tetets unikke regionale tilstedevæ-
relse kan vi styrke vores partnerska-
ber og dermed interaktionen og
samarbejdet til gensidig gavn for al-
le.
For det tredje er vi i fuld gang med

at udforske og udvikle undervis-
ningsformer, som tilbyder mere
fleksible og individuelle læringsmu-
ligheder. Vi eksperimenterer bl.a.
med nanomoduler, som gør det mu-
ligt at studere når som helst og hvor
som helst, idet nanomodulerne kan
tages på mobil, tablet og pc, som det
passer ind i den enkeltes dagligdag.
Det skaber også helt nye muligheder
på området for efter- og videreud-
dannelse, hvor den øgede fleksibili-
tet gør det lettere at tage efterud-
dannelse ved siden af job og familie-
liv. Med disse initiativer nytænker vi
vores uddannelsesportefølje og vo-
res pædagogiske tilgang, så vi imø-
dekommer udfordringerne med fal-
dende ungdomsårgange, reformer af
universitetsuddannelserne og den
konstante udvikling af nye digitale
muligheder og teknologier.

SÅ JA, VI lukker enkelte uddannelser
og linjer, som kun optog få stude-
rende i 2022. Det er eksempler på
aktiviteter, som vi ikke mener gav-
ner campusbyerne, og som vi ikke
har råd til. Og vi styrker eksisterende
uddannelser i Odense, Kolding, Es-
bjerg og Sønderborg – og vi starter
nye. Uddannelser som i kraft af de-
res forskningsbasering, samfundsre-
levans og inddragelse af praksis
medvirker til profilering af campus-
byerne, og som sikrer kvalificeret ar-
bejdskraft til det lokale erhvervsliv.
Vi kan gøre det bedre, end vi har

gjort det – og det kommer vi til for at
fremtidssikre kompetencerne og
sikre talenterne i Syddanmark. Med
de lokale ledelser som drivkraft og i
tæt dialog med vores eksisterende
og nye lokale partnere.


